
Amíci – pryč z Iráku! Irácký premiér oznámil
zahájení procesu stahování vojsk
mezinárodní koalice vedené Spojenými státy
z území země
- CZ24 News | 8. ledna 2024

IRÁK: Al-Sudání se rozhodl stáhnout zahraniční jednotky z Iráku po americkém úderu na
válečníka

Irácký premiér Mohammed Shia al-Sudani oznámil zahájení procesu stahování vojsk mezinárodní
koalice vedené Spojenými státy z území země. Informuje o tom agentura Reuters s odvoláním na
politikův úřad.

“Vláda stanovuje datum zahájení práce dvoustranného výboru, který má přijmout opatření ke
konečnému ukončení přítomnosti sil mezinárodní koalice v Iráku,” uvedl úřad premiéra v prohlášení.
Vládní úředník později upřesnil, že výbor bude zahrnovat i zahraniční vojenský personál.

Al-Sudání učinil toto prohlášení den poté, co Američané raketovým úderem v Bagdádu zabili polního
velitele Mushtaqa al-Jawariho, vůdce šíitské skupiny Hizballáh al-Nudžába. USA ho podezřívaly z
organizování útoků proti Američanům, včetně minometného útoku na budovu velvyslanectví v
Bagdádu.

Irácké úřady uvedly, že mrtvý muž byl členem Lidových mobilizačních sil, koalice několika milicí
(převážně šíitských) vytvořené v roce 2014 za účelem boje proti teroristické organizaci Islámský stát.
Pentagon se k tomuto oznámení nevyjádřil, ale označil Irák za “cenného partnera”.

Politický poradce blízký šéfovi irácké vlády anonymně vysvětlil, že al-Sudání je pod obrovským
tlakem vlivných proíránských šíitských stran, které usilují o ukončení americké přítomnosti v Iráku, a
že jeho nedávné prohlášení mělo za cíl tyto “rozhněvané” spojence uklidnit.

Agentura však uvádí, že není jasné, zda prohlášení iráckých úřadů mělo především vnitropolitický
charakter, nebo zda se skutečně jedná o zahájení procesu stahování zahraničních vojsk. Právě na
proíránské šíitské strany al-Sudání během předchozích parlamentních voleb velmi spoléhal.

Nyní se na území Iráku nachází asi 2,5 tisíce amerických vojáků, za jejichž cíle je považován boj proti
Islámskému státu a výcvik irácké armády. Protiamerické nálady v zemi zesílily na pozadí války
Izraele s radikálním palestinským hnutím Hamás v pásmu Gazy.

 

ZDROJ

Překlad: St. Hroch/BelobogSk

https://cz24.news/amici-pryc-z-iraku-iracky-premier-oznamil-zahajeni-procesu-stahovani-vojsk-mezinarodni-koalice-vedene-spojenymi-staty-z-uzemi-zeme/
https://cz24.news/amici-pryc-z-iraku-iracky-premier-oznamil-zahajeni-procesu-stahovani-vojsk-mezinarodni-koalice-vedene-spojenymi-staty-z-uzemi-zeme/
https://cz24.news/amici-pryc-z-iraku-iracky-premier-oznamil-zahajeni-procesu-stahovani-vojsk-mezinarodni-koalice-vedene-spojenymi-staty-z-uzemi-zeme/
https://cz24.news/amici-pryc-z-iraku-iracky-premier-oznamil-zahajeni-procesu-stahovani-vojsk-mezinarodni-koalice-vedene-spojenymi-staty-z-uzemi-zeme/
http://www.tatar-inform.ru/news/as-sudani-resil-vyvesti-inostrannye-voiska-iz-iraka-posle-udara-ssa-po-polevomu-komandiru-5931569

